contratação direta, considerando ainda a urgência que o caso requer, esta contratação 
será realizada na modalidade de dispensa, especificada no art. 75, inc. II, da Lei nº 
14.113/21: 

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos)”. 

2.​ JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO​  

2.1.  Justifica-se a presente contratação tendo em vista que atualmente a CMAB, conta com 
a 03 (três) veículos próprios, cuja vigência seja pelo período de 1 (um) ano, prazo habitual

[...]

Todas as fundamentações sobre a pesquisa de preços se encontram no ID285.82C 
do processo. 

12.6. O método utilizado para cálculo do valor estimado foi a média aritmética simples 
dos preços obtidos, conforme previsto no art. 6º, §5º, da IN SEGES/ME nº 65/2021, 
resultando no valor estimado de R$ 21.804,56 (vinte e um mil, oitocentos e quatro reais 
e cinquenta e seis centavos) anuais. 

12.7. A pesquisa demonstrou um coeficiente de variação de 39,48%, considerado 
aceitável em razão da natureza variável dos serviços de seguro veicular, cujos preços são 
influenciados por múltiplos fatores (perfil do segurado, características dos veículos,